
1 

 

 

 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģistrācijas numurs 90000018622 

ALŪKSNES NOVADA BIBLIOTĒKA 

 Lielā Ezera iela 24, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4359, tālrunis: 25664421, e-pasts: biblioteka@aluksne.lv 

 

APSTIPRINU 

Alūksnes novada bibliotēkas direktore 

___________________ 

I. Ozoliņa 

29.12.2022. 

Alūksnes novada bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2023.-2027.gadam 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 Alūksnes novada bibliotēkas (turpmāk – Bibliotēka)  krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politikā noteikti Bibliotēkas un tās struktūrvienību – Alsviķu bibliotēkas, Annas 

bibliotēkas, Ilzenes bibliotēkas, Jaunalūksnes bibliotēkas, Bejas bibliotēkas, Jaunannas 

bibliotēkas, Jaunlaicenes bibliotēkas, Kalncempju bibliotēkas, Liepnas bibliotēkas, Malienas 

bibliotēkas, Mālupes bibliotēkas, Mārkalnes bibliotēkas, Pededzes bibliotēkas, Veclaicenes 

bibliotēkas, Zeltiņu bibliotēkas un Māriņkalna bibliotēkas (turpmāk – Bibliotēka vai 

Bibliotēkas) krājumu komplektēšanas un organizācijas jautājumi. 

 Bibliotēkas un tās struktūrvienību funkcijas nosaka krājumu veidošanas un attīstības 

pamatus. 

2. Bibliotēkas un apkalpojamās teritorijas raksturojums 

 Bibliotēka ir Alūksnes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestāde, kura 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā un veic 

kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu informācijas 

nesēju uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina Bibliotēkā esošās informācijas publisku pieejamību, tās izmantošanu un Bibliotēkas 

pakalpojumu sniegšanu. Bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Alūksnes 

novadā un ir reģiona bibliotēku elektroniskā kopkataloga turētāja un veidotāja. 

 Bibliotēkai ir 16 struktūrvienības bez juridiskas personas tiesībām, kuras Bibliotēku 

likumā noteiktā kārtībā reģistrētas Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Bibliotēku 

reģistrā. 

 Alūksnes novadā bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus nodrošina: 

 Alūksnes novada bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka (Alūksnē- 1 bibliotēka uz 7154 

iedzīvotājiem); 

 16 bibliotēkas novada pagastos kā Bibliotēkas struktūrvienības (laukos vidēji 1 bibliotēka 

uz 505 iedzīvotājiem; katrā pagasta teritorijā pa 1 bibliotēkai; Jaunalūksnes pagastā – 2 

bibliotēkas; Alsviķu pagastā – 1 bibliotēka ar pakalpojumu sniegšanas vietu Strautiņos); 

 6 vispārizglītojošo skolu bibliotēkas; 

 1 augstskolas filiāles bibliotēka- LU Alūksnes filiāle. 

 

 



2 

 

Bibliotēkas uzdevumi:  

 attīstīt Bibliotēkas par kultūras, izglītības, informācijas un sabiedriskās saskarsmes centru, 

visā Alūksnes novada teritorijā nodrošināt vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus, 

kvalitatīvus bibliotekāros un informācijas pakalpojumus, sniegt atbalstu valsts un 

pašvaldības pakalpojumu saņemšanā un vietējās sabiedrības attīstībā, 

 veidot un attīstīt iedzīvotāju iemaņas un prasmes orientēties visa veida informācijas 

piedāvājumā, veicināt jaunu informācijas tehnoloģiju izmantošanas iemaņu apguvi un 

sniegt atbalstu e-pakalpojumu izmantošanā, 

 sekmēt novada iedzīvotāju mūžizglītību un sekmīgu iekļaušanos darba tirgū, 

 nodrošināt saturīgu brīvā laika pavadīšanu un iespējas pilnveidoties, 

 apkopot un saglabāt informācijas avotus par novada cilvēkiem, vēsturi, popularizēt tos. 

Bibliotēkas uzdevumi krājuma veidošanā ir komplektēt, sistematizēt, apstrādāt, uzskaitīt, 

izvērtēt un saglabāt Bibliotēku krājuma resursus un nodrošināt to neierobežotu pieejamību 

lietotājiem.  

Teritorijas raksturojums. Alūksnes novadā ietilpst Alūksnes pilsēta un 15 pagasti. Alūksnes 

pilsēta ir novada centrs, kurā atrodas liela daļa novada nozīmes sabiedriskie un sociālie objekti 

un valsts iestādes. Alūksnes pilsēta nodrošina iedzīvotājus ar valsts un pašvaldības institūciju 

administratīvajiem pakalpojumiem, darba vietām, saimnieciskajiem, veselības, sociālajiem, 

izglītības pakalpojumiem un brīvā laika pavadīšanas iespējām. Pagastu teritorijas ciemiem 

galvenokārt ir pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanas un apdzīvojuma funkcija. Kā 

nozīmīga, tradicionāla un paliekoša vērtība laukos ir viensētu izvietojums, kas palīdz saglabāt 

teritorijā vienmērīgu apdzīvojumu. 

 Pēc PMLP datiem Alūksnes novadā uz 01.07.2022. ir 14986 iedzīvotāji. Novērojams 

iedzīvotāju skaita samazinājums, aktuāla ir cilvēku novecošana. Novada teritorijā 84% 

iedzīvotāju ir latvieši, bet otra lielākā iedzīvotāju grupa ir krievi – 12%, 4% no novadā 

dzīvojošajiem ir cita tautība. Pededzes pagastā dominē krievu tautības iedzīvotāji – 70%. 

 Alūksnes novadā ir 15 izglītības iestādes – 6 pirmsskolas izglītības iestādes, 6 

pamatskolas, 1 sākumskola, 1 vidusskola un 1 Valsts ģimnāzija. Interešu izglītības 

programmas Alūksnes novadā īsteno vispārējās izglītības iestādes, Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs, profesionālās ievirzes izglītības iestādes – Alūksnes Mākslas skola, Alūksnes 

Mūzikas skola, Alūksnes Bērnu un jaunatnes sporta skola. 

 Pieaugušo izglītību novadā, atbilstoši pieprasījumam, īsteno Nodarbinātības valsts 

aģentūras Alūksnes filiāle, veidojot plašu mācību kursu piedāvājumu, kā arī 2 mācību centri. 

Alūksnē darbojas Latvijas Universitātes Alūksnes filiāle, kura piedāvā apgūt izglītību šādās 

profesijās: darba aizsardzība, pirmsskolas skolotājs, sporta treneris, sākumizglītības skolotājs, 

skolotājs, kā arī maģistra studiju programmā – izglītības zinātnes. Profesionālās izglītības 

kompetences centra “Smiltenes tehnikums” Alsviķu teritoriālajā struktūrvienībā tiek piedāvāta 

šādu profesiju apgūšana: virtuves darbinieks, koksnes materiālu apstrādātājs, dārzkopis, apavu 

labotājs, apdares darbu strādnieki. 

 Alūksnes novadā darbojas sociālās aprūpes centrs “Alūksne” Alūksnes pilsētā un 

sociālās aprūpes centrs “Pīlādži” Mālupē, dienas aprūpes centrs “Saules stars” Alūksnē, 

Sociālā māja, kas nodrošināta īslaicīga dzīvesvieta trūcīgām un mazaizsargātām personām 

Mārkalnē.  

 Alūksnes novadā darbojas 1 Kultūras centrs ar 14 struktūrvienībām 

tautas/kultūras/saieta namiem. Novadā darbojas 3 akreditēti muzeji. 

 Novadā darbojas ~ 20 sporta klubi (basketbola, orientēšanās, džudo, hokeja, ūdens 

motosporta, futbola, disku golfa u.c.). Populārākie sporta veidi - basketbols, vieglatlētika un 

orientēšanās. 

 Alūksnes novada prioritārie tūrisma veidi – kultūrvides tūrisms un dabas tūrisms. 

Alūksnes novada teritorijā atrodas 129 ezeri, lielākais no tiem ir Alūksnes ezers. Novads ir 

bagāts ar dabas resursiem, kurus var izmantot, lai ražotu produktus ar augstu pievienoto 

vērtību, lai attīstītu rekreācijas tūrismu, sniegtu pakalpojumus. 53% no visām reģistrētajām 



3 

 

komercdarbības formām Alūksnes novadā ir zemnieku saimniecības. Alūksnes novadā viena 

no lielākajām ekonomiskajām specializācijām ir lauksaimniecība un mežsaimniecība, tad seko 

– dažādu pakalpojumu sniegšana, vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, automobiļu un 

motociklu remonts, būvniecība, kokapstrāde u.c. 

Bezdarba līmenis novadā 2022. gadā ir ~ 9%. Lai arī bezdarba līmenis ir samazinājies, 

tomēr tas ir augstāks nekā vidēji Vidzemes plānošanas reģionā. 

Alūksnē atrodas Nacionālo bruņoto spēku Kājnieku skola; 6. Zemessardzes 31. kājnieku 

bataljons; Nodarbinātības valsts aģentūra; Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra. 

Bibliotēkas un to struktūrvienību krājumi ir universāli un tiek veidoti atbilstoši Alūksnes 

novada attīstības interesēm. Bibliotēkas nodrošina sava krājuma, datubāzu un informācijas 

sistēmas, kā arī citu bibliotēku krājumu pieejamību ikvienam lietotājam, izmantojot 

starpbibliotēku abonementu pakalpojumus. Alūksnes novada bibliotēka kā reģiona galvenā 

bibliotēka nodrošina Bibliotēkas struktūrvienību krājumu komplektēšanas koordināciju, sniedz 

tām konsultatīvu un metodisku palīdzību. 

3. Krājuma komplektēšanas un informācijas resursu vispārīgs  raksturojums 

Uz 01.01.2023. Alūksnes novada bibliotēkas un to struktūrvienību krājums ir 133611 

eksemplāri dažādu resursu, tai skaitā 107850 grāmatas, 530 audiovizuālie un 25231 

seriālizdevumi. Uz vienu Alūksnes novada iedzīvotāju ir 9 vienības resursu, t.sk grāmatas- 7. 

Uz vienu bibliotēkas lietotāju – 29 vienības, t.sk.- 23 grāmatas (4605 lietotāji). 

Tabula “Alūksnes novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma rādītāji” 

  2020. 2021. 2022. 
+ / -  % salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Jaunieguvumi kopā 11217   11149  10995 -0,6   -0,4 

t. sk. grāmatas  3830  3566 3601   -7 +1  

t. sk. latviešu daiļliteratūra  1431  1239 1198  -13 -3  

t. sk. bērniem  822 922   1087 +12   +18 

Izslēgtie dokumenti  15288 11547   12368  -24 +7  

Krājuma kopskaits 135596   134992 133611   -0,5  -1 

Grāmatu krājuma apgrozība  0,54  0,53  0,52   

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
2,1   2,1 2,5      

 

Krājuma veidošanas mērķis, uzdevumi, struktūra. 

 Krājuma veidošanas mērķis ir nodrošināt ikvienu Bibliotēkas apmeklētāju ar 

kvalitatīvu, sabiedrības interesēm atbilstošu krājumu, kas sniedz jebkuram interesentam 

nepieciešamo informāciju, zināšanas, nodrošina saturīgu brīvā laika pavadīšanu, neatkarīgi no 

tā dzīves vietas, dzimuma, vecuma, fiziskā un sabiedriskā stāvokļa, reliģiskās un nacionālās 

piederības.  

Veidojot krājumu, Bibliotēkas Alūksnes pilsētas un novada iedzīvotājiem nodrošina: 

 piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā ikvienam interesentam; 

 piekļuvi valsts un pašvaldības informācijai, dokumentiem, pakalpojumiem; 

 atbalstu formālajai un mūžizglītībai, pilnvērtīgai iespējai atpūsties un pilnveidot sevi; 

 lasīšanas un literatūras popularizēšanu; 

 pirmo saskarsmi ar grāmatu bērniem; 

 informācijas, literatūras u.c. dokumentu par Alūksnes novadu apzināšanu, 

komplektēšanu, saglabāšanu un neierobežotu pieejamību. 

Krājuma struktūru veido:  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību krājumi (daiļliteratūra, nozaru literatūra 

prioritārajās nozarēs, novadpētniecības krājums, laikraksti, žurnāli, spēles); 



4 

 

 Alūksnes novada bibliotēkas (Alūksnē) Pieaugušo un bērnu apkalpošanas nodaļu krājumi:  

- Abonements (aktīvā krājuma daļa- daiļliteratūra un nozaru literatūra u.c. dokumenti, 

novadpētniecības krājuma daļa- novadnieku darbi, audiovizuālie dokumenti- filmas);  

- Lasītava (laikraksti, žurnāli, uzziņu izdevumi, enciklopēdijas, vārdnīcas, ceļveži, vērtīgas 

nozaru grāmatas, kas nav pieejamas nevienā no reģiona bibliotēkām, pašvaldības 

dokumenti, novadpētniecības dokumenti- publikāciju apkopojumi no Latvijas preses 

izdevumiem, arī- grāmatām tematiskajās mapēs, audiovizuālie dokumenti u.c.);  

- Bērnu apkalpošanas nodaļa (bērniem un jauniešiem līdz 9.klasei adresētie resursi- 

grāmatas, žurnāli, audiovizuālie dokumenti, spēles u.c.);  

 Krātuves (dubleti, maz izmantoti izdevumi);  

 Elektroniskie resursi: 

- Bibliotēkas veidotās un abonētās datu bāzes tiešsaistē:  

 elektroniskais kopkatalogs; 

 novadpētniecības datu bāze; 

 pašvaldības dokumentu datu bāze; 

 Lursoft Laikrakstu bibliotēka www.news.lv; 

 datu bāze Letonika www.letonika.lv. 

Bibliotēkas krājuma veidošanu uzrauga un kontrolē Bibliotēkas direktora iecelta Bibliotēkas 

Krājuma komisija 4 cilvēku sastāvā. 

Bibliotēku krājuma komplektēšanu nosaka:  

 lietotāju pieprasījums; 

 bibliotēkas funkcijas (informēt, izglītot, izklaidēt);  

 finanšu līdzekļu apjoms;  

 izdevēju piedāvājums. 

Krājuma sastāvā ir dažādi izdevumu veidi: grāmatas (81%), periodika (18,9%), elektroniskie 

resursi un audiovizuālie izdevumi, attīstošās spēles (0,1%). 

Krājuma tematiskais aptvērums: pārstāvētas gandrīz visas zinātņu nozares, visplašāk – daiļliteratūra 

un literatūra bērniem un pusaudžiem. Kārtojums krājumā ir sistemātisks, pa nozarēm.  
Krājuma valodu aptvērums: izdevumi latviešu valodā (94,7%) , kā arī- krievu valodā (4,9 

%), angļu, vācu u.c. valodās (0,4%). 

Krājuma eksemplaritāte: grāmatas pārsvarā tiek komplektētas 1 eksemplārā, laikraksti, 

žurnāli- kārtējā gada pilni komplekti. 

Krājuma reģionālais aptvērums: pārsvarā tiek komplektēti Latvijas izdevumi. Reti un ar lielu 

atlasi- citās valstīs izdotie izdevumi (galvenokārt- daiļliteratūra, žurnāli). 

Krājuma komplektēšanas avoti:  

 pirkumi (SIA “Apgāds Zvaigzne ABC” grāmatnīca Alūksnē, izbraukuma tirdzniecība- 

SIA “Virja LK”, attālinātā komplektēšana izdevēju internetvietnēs u.c. ); 

 abonēšana (periodiskie izdevumi, autorizētās datu bāzes);  

 dāvinājumi (no privātpersonām, organizācijām, ar LNB starpniecību saņemti);  

 atvietošana nozaudēto izdevumu vietā;  

 dalība ar valsts finansētajās programmās un projektos (lasīšanas programma “Bērnu, 

jauniešu, vecāku žūrija ”, grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām). 

Krājuma finansējuma avoti: 

 Alūksnes novada pašvaldības budžeta asignējumi (pamatfinansējums); 

 dalība projektos. 

 Uz vienu reģistrēto Bibliotēku lietotāju (4605) krājumam izlietots EUR 8,89 

pašvaldības finansējuma, t.sk. – grāmatām EUR 6,19, uz 1 iedzīvotāju – EUR 2,73, t.sk. 

grāmatām EUR 1,90. 

Finansējuma sadalē krājuma komplektēšanai tiek ievērota aptuveni šāda proporcionalitāte: 

 70% no finansējuma- grāmatām, audiovizuālajiem izdevumiem, no tā-  30% izdevumi 

bērniem, 

http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/


5 

 

 30%- periodisko izdevumu abonēšanai. 

 Bibliotēkām piešķirtie finanšu līdzekļiem krājuma komplektēšanai atbilst LR Ministru 

kabineta noteikumu Nr.415 „Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi” 

ieteikumiem.  

4. Bibliotēku mērķauditorija 

Bibliotēkas pamatmērķauditorija ir Alūksnes pilsētas un novada iedzīvotāji. Novada 

iedzīvotāji galvenokārt nodarbojas ar lauksaimniecību, mežsaimniecību un dažādu 

pakalpojumu sniegšanu.  

2022.gadā Bibliotēkās kā pastāvīgi to lietotāji iesaistīti 31% novada iedzīvotāju, kas 

pēdējos 5 gados ir diezgan stabils rādītājs ar minimālām svārstībām. 

Galvenās Bibliotēku lietotāju grupas: 

 Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji - strādājošie valsts, pašvaldību iestādēs, privātajos 

uzņēmumos, zemnieku saimniecībās, pašnodarbinātie; 

 pirmsskolas vecuma bērni, vispārizglītojošo skolu audzēkņi līdz 18 gadiem; 

 studenti, profesionālo mācību iestāžu audzēkņi; 

 darba meklētāji, mājsaimnieces; 

 seniori; 

 dažādu interešu grupu un nevalstisko organizāciju biedri (novadpētnieki, rokdarbnieces 

un amatnieki, sabiedriski aktīvi vietējo kopienu iedzīvotāji u.c.). 

5. Krājuma komplektēšanas pamatprincipi 

 Informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi;  

 Izvēloties dokumentus, nav pieļaujama politiska, reliģiska, komerciāla, personiska vai cita 

ietekmēšana;   

 Pieejamība- jānodrošina pieeja informācijas resursiem dažādos formātos- tradicionālajā 

papīra formātā un elektroniskajā formātā ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no tā 

dzimuma, vecuma, fiziskā un sabiedriskā stāvokļa, dzīves vietas, reliģiskās un nacionālās 

piederības; 

 Kvalitāte – bibliotēkas krājuma komplektēšana iespējami atbilstoši Alūksnes novada 

attīstības iezīmēm, vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām; 

 Aktualitāte, plānveidīgums – regulāra un sistemātiska krājuma papildināšana ar 

jaunākajiem iznākušajiem izdevumiem, nekontrolētu iepirkumu un dāvinājumu 

nepieļaušana; 

 Daudzveidība – Alūksnē - visās nozarēs iespējami visaptverošs dokumentu klāsts 

dažādām lasītāju grupām un izglītības līmeņiem, Bibliotēkās pagastos – prioritārajās 

nozarēs.  

Dokumentu atlases kritēriji:  

 atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm;  

 izdevuma kvalitāte;  

 publikācijas forma un stils;  

 valodas aspekts; 

 nozaru speciālistu vērtējums;  

 oriģināla (tulkotai uzziņu literatūrai) publicēšanas gads;  

 cena. 

Izdevumi Bibliotēkās tiek komplektēti 1 eksemplārā, paaugstināta pieprasījuma izdevumi 

Alūksnē - 2 eksemplāros. 

Komplektējamo izdevumu veidi: 

 grāmatas (komplektējamo izdevumu pamatveids);  

 žurnāli (komplektē kārtējā gada izdevumus); 

 laikraksti (komplektē kārtējā gada izdevumus); 



6 

 

 audiovizuālie izdevumi (filmas, audiogrāmatas);  

 autorizētās datu bāzes (www.news.lv; www.letonika.lv, citas - pēc iespējām); 

 galda spēles (attīstošās). 

Komplektējamo izdevumu tematika Alūksnes novada bibliotēkā 

UDK Nozare 
Piezīmes 

 

  
Plānots kārtējā gadā  nozaru literatūru komplektēt 

~30% no kopējā jaunieguvumu skaita 

0 Vispārīgā nodaļa Pamatzināšanu līmenis 

004      Datorzinātne 
Komplektē galvenokārt pēdējos 3 gados izdotos 

izdevumus 

02      Bibliotēkzinātne 
Pamatzināšanu līmenī. Galvenā uzmanība- publiskajām 

bibliotēkām 

1 Filosofija 
Pamatzināšanu līmenis. Garīgās dzīves filosofija - 

padziļināti 

15 Psiholoģija Padziļināti, studiju līmenī, arī populārzinātniski izdevumi 

2 Reliģija Pamatzināšanu līmenī 

3 Sociālās zinātnes Padziļināti, studiju līmenī 

32      Politoloģija Padziļināti, studiju līmenī 

33      Ekonomika Padziļināti, studiju līmenī 

34      Tiesības Padziļināti, studiju līmenī 

37      Pedagoģija. Izglītība Padziļināti, studiju līmenī 

39 Etnogrāfija. Tradīcijas. Folklora 
Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi. Padziļināti- izdevumi, kas saistīti ar Vidzemi 

5 Dabaszinātnes  

Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi. Komplektē galvenokārt pēdējos 3 gados izdotos 

izdevumus 

6 
Lietišķās zinātnes. Medicīna. 

Tehnoloģijas 

Komplektē galvenokārt pēdējos3 gados izdotos 

izdevumus 

61      Medicīna 
Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura izdevumi 

(veselīgs dzīvesveids, tautas medicīna u.c.) 

62      Tehnika 
Padziļināti, studiju līmenī.  Praktiska satura izdevumi 

(transportlīdzekļu ekspluatācija, metālapstrāde u.c.) 

63      Lauksaimniecība 

Padziļināti, studiju līmenī. Praktiska satura izdevumi 

(lopkopībā, augkopībā, augļkopībā, dārzeņkopībā, augu 

aizsardzībā u.c.) 

64      Mājsaimniecība 
Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska, praktiska 

satura izdevumi  

69      Būvniecība 

Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska un praktiska 

satura izdevumi (ēku būvniecībā, mājokļa remontā, 

amatniecībā u.c) 

7 Māksla. Izklaide. Sports Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura izdevumi 

8 Valodniecība 

Padziļināti, studiju līmenī komplektē galvenokārt 

izdevumus par  Latviju, latviešu valodu. Pārējās valodas- 

pamatzināšanu līmenis 

9 Ģeogrāfija. Biogrāfijas. Vēsture 

Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura izdevumi 

. Padziļināti- izdevumi par Latvijas vēsturi. 

Novadpētniecības izdevumi. 

908  Novadpētniecība 

Iespējami pilnīgi tiek komplektēti resursi par Alūksnes 

novadu, neatkarīgi no izdevuma veida, izdošanas vietas 

un valodas. 

Izdevumu veids- grāmatas, audiovizuālie izdevumi, 

žurnāli, rokraksti, fotogrāfijas (tradicionālā un digitālā 

formātā) u.c. 

Novadnieku-literātu darbi, grāmatas par ievērojamiem 

novadniekiem tiek komplektētas vismaz 2 eksemplāros, 

http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/


7 

 

pārējie izdevumi- vismaz 1 eksemplārā.  

 Daiļliteratūra 

Plānots kārtējā gadā komplektēt ~40% no kopējā 

jaunieguvumu skaita. 

No Latvijas izdevumiem komplektē pēdējos 2-3 gados 

izdotos darbus latviešu valodā, paaugstināta pieprasījuma 

daiļliteratūru (detektīvi, bestselleri) arī krievu valodā, 

jauniešiem adresētu jaunāko daiļliteratūru arī-angļu un 

vācu valodā.  

Atkārtoti izdevumi komplektējami iepriekš izdoto 

nolietoto vietā. Komplektē arī audiogrāmatas. 

Daiļliteratūras krājumā jāsabalansē lasītāju pieprasījums, 

ar nepieciešamību veidot labu lasītāju gaumi. 

 Izdevumi bērniem 

Plānots kārtējā gadā komplektēt ~30% no kopējā 

jaunieguvumu skaita. 

Komplektē izdevumus bērniem, kas izdoti pēdējos 2 

gados:  

oriģinālliteratūru,  

labākās tulkotās grāmatas, 

uzziņu izdevumus, 

attīstošās galda spēles, 

grāmatas, kas rosina bērnus darboties, mācīties kopā ar 

vecākiem (mācīties burtus, ciparus, veidot u.tt.), 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu, 

vecāku žūrija” iekļautās grāmatas, 

sabalansēts teksta un ilustrāciju apmērs 

  

Prioritātes krājuma komplektēšanā Alūksnes novada bibliotēkā un tās struktūrvienībās 
Bibliotēka Komplektēšanas prioritātes Mērķauditorija 

Alūksnes novada bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Literatūra bērniem, pusaudžiem; 

Uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, 

datubāzes); 

Nozaru literatūra pamatzināšanu līmenī visās 

nozarēs; 

Izdevumi studiju atbalstam prioritārajās 

nozarēs; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Audiogrāmatas; 

Galda spēles. 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Bērni un pusaudži 

Studenti 

Seniori 

Darba meklētāji 

 

Alsviķu bibliotēka 

ar pakalpojumu sniegšanas 

vietu Strautiņos 

Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra pusaudžiem un jauniešiem; 

Literatūra pirmsskolas vecuma bērniem; 

Nozaru literatūra: izglītība (37), sociālā 

labklājība (36), mājturība (64), amatniecības 

nozares (68, apģērbu šūšana, apavu labošana); 

vēsture (94); mūzika (78) 

Seniori 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

Tehnikuma 

audzēkņi 

Skolēni 

Pirmsskolas 

vecuma bērni 

Annas bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un pusaudžiem; 

Nozaru literatūra: psiholoģija (159.9), vēsture 

(93/93),  kultūrvēsture (008), tautas medicīna 

(615.8), galdniecība (694) 

Seniori 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

 

Ilzenes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 



8 

 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra: lauksaimniecība, lopkopība, 

dārzkopība (63); medības (639); psiholoģija 

(159.9); sports (796) 

Darba meklētāji 

Seniori 

Lauksaimnieki 

NVO 

Jaunalūksnes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra pirmsskolas vecuma bērniem; 

Nozaru literatūra: psiholoģija (159.9), māksla, 

mūzika, skatuves māksla (&); biogrāfijas (92); 

dārzkopība (63) 

Pirmsskolas 

vecuma bērni 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Seniori 

Darba meklētāji 

Bejas bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra: tautas medicīna, veselība 

(613); ezotērika (133); piena un gaļas 

lopkopība  (636), vēsture, biogrāfijas (9); 

augļkopība (634) 

Seniori 

Skolēni 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

Lauksaimnieki 

Jaunannas bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra – lauksaimniecība, 

dārzkopība (631), māksla, skatuves māksla, 

teātris (7, 792), pārtikas ražošana (64), dabas 

aizsardzība (5) 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

Seniori 

Skolēni 

Jaunieši 

uzņēmēji 

Jaunlaicenes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra: reliģija (2); folklora, 

tradīcijas (39); biogrāfijas (92); biškopība 

(638); ekonomika, uzņēmējdarbība (33); 

ražošana – būvmateriāli, kokapstrāde (67, 69) 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Uzņēmēji 

Seniori 

Darba meklētāji 

 

Kalncempju bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra 

Seniori 

Darba meklētāji 

Liepnas bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra – lauksaimniecība (63), 

psiholoģija (159); pedagoģija (37); rokdarbi 

(74) 

Skolēni 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

Seniori 

Pedagogi 

Rokdarbnieces 

Malienas bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra pirmsskolas vecuma bērniem; 

Nozaru literatūra: pedagoģija, speciālā 

pedagoģija (37); literatūrzinātne; mājturība 

(64); biškopība (638); biogrāfijas (92) 

 

Pirmsskolas 

vecuma bērni 

Skolēni 

Pedagogi 

Seniori 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

Mālupes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra:  lietišķā māksla, rokdarbi, 

amatniecība (74); augkopība (63); sociālā 

labklājība (36); mājturība (64) 

Seniori 

Darba meklētāji 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Sociālā aprūpes 

centra klienti un 

personāls 

Rokdarbnieces 

Māriņkalna bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; Skolēni 



9 

 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem; 

Nozaru literatūra: izglītība, arī speciālā (37); 

psiholoģija (159.9); dabaszinātnes (5), 

dārzeņkopība, puķkopība (633/634); 

valodniecība (8); folklora, tradīcijas (39)  

Pedagogi 

Seniori 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Mazpulku 

organizācijas biedri 

Mārkalnes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra; 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra; 

Literatūra bērniem un jauniešiem. 

Nozaru literatūra: mājturība (64); dārzkopība 

(634); praktiskā psiholoģija (159); tautas 

medicīna (61); sociālā labklājība (36) 

Seniori 

Sociālās mājas 

klienti 

Darba meklētāji 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Pededzes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra latviešu un krievu 

valodā. 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra latviešu un 

krievu valodā. 

Literatūra bērniem un jauniešiem latviešu un 

krievu valodā. 

Nozaru literatūra – psiholoģija (159), 

etnogrāfija, folklora, tradīcijas (39), 

valodniecība- krievu valoda (81); atpūta, 

izklaide (79) 

Seniori 

Darba meklētāji 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Bērni, pusaudži 

Jaunieši  

Veclaicenes bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra. 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra. 

Literatūra bērniem un jauniešiem. 

Nozaru literatūra – bioloģiskā lauksaimniecība 

(631), daba, vides aizsardzība (502), tūrisms 

(796.5), zvejniecība, zivkopība (639) 

Seniori 

Darba meklētāji 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Tūristi, viesi 

Bērni, pusaudži 

Zeltiņu bibliotēka Latviešu oriģinālliteratūra. 

Tulkotā ārzemju daiļliteratūra. 

Literatūra bērniem un jauniešiem. 

Nozaru literatūra – bioloģiskā lauksaimniecība 

(631), dārzkopība, augļkopība (634), militārās 

lietas, aizsardzība (355); reliģija (2) 

Seniori 

Ekonomiski aktīvie 

iedzīvotāji 

Darba meklētāji 

Bērni, pusaudži 

 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienības – pagastu bibliotēkas nozaru literatūru komplektē 

saskaņā ar definētajām komplektēšanas prioritātēm. Pārējā nozaru literatūras pieejamība pagastos 

tiek nodrošināta, izmantojot starpbibliotēku abonementu vai ceļojošās izstādes.  

Visās novada bibliotēkās tiek veidots novadpētniecības krājums - kurā tiek komplektēti 

materiāli par novada vietām, notikumiem un iedzīvotājiem neatkarīgi no izdevuma veida un 

izdošanas vietas. 

Valodu aptvērums: 

 pamatvaloda- latviešu valoda; 

 krievu valoda- daiļliteratūra, populārzinātniskā literatūra; 

 angļu, vācu valodā - jauniešiem adresēta populāra daiļliteratūra, populārzinātniska 

literatūra. 

Krājumā nekomplektē: 

 īslaicīgs nozīmes izdevumus, sīkiespieddarbus (bukletus, reklāmas prospektus, partiju 

programmas, afišas u.tml.); 

 pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas, darba burtnīcas, metodiskos līdzekļus 

pedagogiem; 

 mūzikas ierakstus; 

 nošu izdevumus (izņemot bērniem domātos dziesmu krājumus); 

 atsevišķu rakstu kopijas, avīžu un žurnālu izgriezumus (izņemot novadpētniecību); 

 kartogrāfiskos izdevumus (izņemot novadpētniecību); 

 attēlizdevumus (izņemot novadpētniecību); 



10 

 

 rokrakstus (izņemot novadpētniecību); 

 pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru. 

6. Dāvinājumu pieņemšanas politika 

Bibliotēkas dāvinājumos no privātpersonām, iestādēm un organizācijām bez atlīdzības 

pieņem: 

 grāmatas, 

 seriālizdevumus, 

 audiovizuālos izdevumus, 

 galda spēles. 

Dāvinājumu izvērtēšanu veic Krājuma komisija pēc sekojošiem kritērijiem:  

 izdevuma fiziskais stāvoklis; 

 izdošanas gads;  

 pieprasījums;  

 dokumenta esamība Bibliotēkā; 

 dokumenta atbilstība krājuma komplektēšanas prioritātēm;  

 dokumenta vērtība bibliotēkas krājumā. 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji: 

 izdevuma fiziskais stāvoklis – nelietotas vai mazlietotas, iesējums- cietie vāki; 

 izdošanas laiks – pēdējo 3 gadu izdevumi, ja nav krājumā vai ja ir nepieciešams veikt 

krājuma piekomplektēšanu ar trūkstošajiem eksemplāriem; 

 aktualitāte – paaugstināta pieprasījuma literatūra; 

 ar novadu saistīti izdevumi, ja nav krājumā vai ja nepieciešami papildus eksemplāri; 

 izdevumi ar kultūrvēsturisku nozīmi, neskatoties uz izdošanas gadu; 

 valoda – pamatā latviešu valoda, paaugstināta pieprasījuma daiļliteratūra (detektīvi, 

bestselleri), populārzinātniskā literatūra arī krievu valodā, jauniešiem adresēta jaunākā 

daiļliteratūra un populārzinātniskā literatūra - angļu un vācu valodā; 

 Bibliotēkām ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt tālāk citām bibliotēkām vai 

piedāvāt lietotājiem; 

 saturīgi vērtīgi izdevumi teicamā kvalitātē, kas izdoti pirms vairāk kā 5 gadiem, tiek 

pieņemti, lai aizvietotu fiziski nolietotos, bet lietotāju pieprasītos izdevumus. 

Par dāvinājuma statusu liecina grāmatas titullapā ielīmēta uzlīme ar dāvinātāja vārdu (ja 

dāvinātājs tam ir piekritis). Piegādi veic paši dāvinātāji, atsevišķos gadījumos- bibliotēka. 

7. Dokumentu rekomplektēšanas (norakstīšanas) politika 

Ja Bibliotēku krājumā esošie dokumenti tiek uzskatīti par lietotājiem nederīgiem, saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikumu Nr.317 “Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi” 33. punktu, 

notiek norakstīšanai paredzēto izdevumu atlase. 

Dokumentu izvērtēšana tiek veikta pēc kritērijiem:  

 dokumenta fiziskais stāvoklis, nolietojums;  

 cirkulācijas (izsnieguma) biežums;  

 dokumenta esamība vēl kādā citā novada Bibliotēkā;  

 iespējamā pielietojamība nākotnē; 

 dokumenta datējums; 

 dokumenta vērtība Bibliotēkas krājumā; 

 līdzīgas informācijas pieejamība citur. 

Krājuma rekomplektēšanas (norakstīšanas) iemesli: 

 novecojuši pēc satura; 

 krājuma profilam neatbilstoši un maz izmantoti dokumenti; 

 nolietoti izdevumi, kuri lietošanas procesā kļuvuši turpmākai izmantošanai nav derīgi; 



11 

 

 nozaudētie iespieddarbi (lietotāju nozaudētie, pazuduši brīvpieejas apstākļos, pazuduši 

sūtījumu laikā); 

 dokumenti nav atgūstami lietotāju vainas dēļ (lietotāja dzīvesvietas maiņas dēļ u.c.); 

 izdevumi nodoti citām bibliotēkām; 

 īslaicīgs glabāšanas termiņš (seriālizdevumi); 

 bojāti stihisku nelaimju dēļ; 

 izdevumi nodoti citām bibliotēkām. 

Bibliotēku krājumu rekomplektēšana - resursu izvērtēšana un norakstīšana notiek ne retāk kā 

1-2 reizes gadā. Lietotāju nozaudētie izdevumi tiek aizstāti ar līdzvērtīgiem, kā to paredz 

Alūksnes novada bibliotēkas lietošanas noteikumi.  

Abonētās preses glabāšanas termiņi: 
Laikrakstu un žurnālu glabāšanas ilgumu nosaka lietotāju pieprasījums un šo izdevumu 

izvietošanas iespējas. 

 laikraksti – 1 gads; 

 reģiona laikraksts „Alūksnes un Malienas Ziņas” – pastāvīgi Alūksnē, struktūrvienībās – 

pēc nepieciešamības; 

 nozaru žurnāli – pēc nepieciešamības un pieprasījuma; 

 populāra rakstura žurnāli – 3 gadi. 

 

 

Sastādīja: 

Iveta Ozoliņa, Alūksnes novada bibliotēkas direktore 

Sandra Avotiņa, krājuma organizācijas nodaļas vadītāja 


